CNEL EP-UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS

ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCESO No. BIDiI-RSND-CNELSUC-DI-Bi-004

“ADQUISICION, INSTALACION Y MONTAIE DE RECCNECTADORES Y ACCESORIOS PARA CNEL EP UN
SUCUMBIOS”

L DATOS INFORMATIVOS

FECHA DE LA REUNION: 19 DEJULIO 2017
LUGAR: DIRECCION TECNICA
HORA INICIO — FINALIZACHON: 0SH00 —~ 12H00

EMPRESA: QUEMCO

I ANTECEDENTES

1. TERMINOQS DE REFERENCIA
2. IMPRESIGN CORREQ ELECTRONICO PREGUNTAS ¥ RESPUESTAS

[{] PREGUNTAS Y RESPUESTA
Nro | PREGUNTA RESPUESTA '
1 PREGUNTA 1. RESPLIESTA:
En ef punto 2.8 de las especificaciones técnicas seéfialan: Remitirse a lo solicitado en el
TDR.
Configurable por el
28 Regustra de perfil de UsUOrG, AATE  [Ategracion
carga de 1,5 10, 15, 30, 60 o
120 minutes
.i
Solicitamos por favor que se acepte gue los tiempos de "'
integracion configurables seande:'1, 2, 3,4, 5, 6, 10, 12, 15, 20
hasta 30 minutos, en vista que estos tiempos se ajustan de mejor
manera a las practicas reales dentro de este tipo de
equipamiento. En la prictica se utilizan tiempos de 5, 10y 15
minutos a lo mucho, 1o son necesarios los tiempos de 30, 60 9
120 minutos,
2 | PREGUNTA2: RESPUESTA:
En el numeral 2.9 sefialan: Se debe asegurar que el
equipo sea capaz de
18 Secuencia de fuses En ambos lados del Recongciodor sincronizar sefiales {Rejé 25),

con este proposito se solicita

. . secuencia en ambos lados del
Solicitamos por favor se aclare sobre la secuencia de fases en

|

ctador,
ambos lados del reconectador, se necesita mas infermacidn. reconectador
3 PREGUNTA 3: RESPUESTA:
En el numeral 2.25 sefalan que; Para |z para gabinete se

reguiere un IP >=54 y para la
Grode Fectich L P .
225 e "M';‘J;’e"[;‘““’” Electrénica P65 parte electrénica de reguiere
un [P »>=65

Nos permitimos respetuosamente actarar que conforme con la
Norma Vigente IEC 60525:2001 que rige para los gabinetes que
alojan equipos electrdnicos, sefiala que el grado de proteccidn
aplicable es IP55, por lo que mucho apreciaremos se permita
ofertar con gabinetes IP55 y asi permitir la participacién de




respetables y confiables marcas del mercado internacional.

PREGUNTA 4:
En el numeral 2.28 sefialan:

Etectrdnica parp regisiro de evenfos estampadas en of empo, incluye
software + heencio. El ponel de contrel debe inclur lo siguiente. refé tipo
effanuménca, ron tecleds pora opercicn manual de canfigurecidn y
operturafcierre, canfigurable a través de soffware porc opoiones de
2.28 Control proteccion y reconexicn, memone Ao valdtil, climentocitn eon cango de
B9-258 VAL y haterin de larga vido como respofdo.

fncluer supresor de sebrevolloje paro protecoidn de fo aimentacidn de!
panel de canirol.

En vista nque esta solicitando transformador de potencial “PT”
para alimentar el tablero de control, nos permitimos sefialar que
para esta aplicacidn no se fabrican PTs que entreguen una
relacidn multi rango como la solicitada de 95 - 250 VAC.

En funcién de lo sefialado, agradeceremos se sirvan aceptar que
la alimentacion al tablero de control sea canfarme
requerimiento del sistema, mediante PT de 13800 VAC a 120
VAC.

RESPUESTA:

La alimentacion del tablero
puede ser de 120 0 220 VAC .

PREGUNTA 5:
En el numeral 2,38 sefalan:

Fuentes de olimentacida ouxihares | 12-24 VDG, con respalde de balerfas

2.38 . " -
parix radio enjace Farn & horos innterrumpidas

Favor aclarar st la alimentacidn auxiliar para radio enlace es; 12 a
24 vDC cualguter voltaje en ese rango o si es 12 o 24 VDC,

12V es lo mas comiin para el equipo que se utilice en radio
enlace.

RESPUESTA:

La alimentacion auxiliar para
radio enlace puede ser de 12
024 VDC

PREGUNTA 6:
En el numeral 3 sefialan losiguiente:

3 CATALGGO Catdtogo de usa y perocidn en espoiiol

Favor confirmar si fos catélogos de uso y eperacidn en espafiol
¢se refieren a manuales de guia rapida?

Es posible que se acepte el idiorma universal de comunicacidn
gue es el Inglés?

RESPUESTA:
Se aceptaran manuales en
espanol o inglés.

PREGUNTA 7:
6.1 Informacion a ser incluida en la oferta

Para cada tipo de equipo, el oferente incluird en su propuesta la
siguiente informacidn y documentacion:

a} Certificados:
. Certificado IAC que garantice el valor declorado por ef

oferente; emitido por un lohoratorio acreditado y avalado por ef
Servicio de Acreditacion Ecuatoriano (SAE).

RESPUESTA:

Remitirse a lo solicitado en
los términos de referencia.




" Certificado que demuestre el cumplimiento de! nivel de
aislamiento declarado por el oferente, emitido por un laboratorio
ocreditado y avalado por el SAE.

. Certificado gue demuestre el cumplimiento def valor de
la corriente de cortocircuito declarado por el oferente, emitido
por un labaratorio acreditado v avaiado por ef SAE.

Agradeceremos se permita que los 3 certificados sefialados
arriba, puedan ser unificades en un solo documento.

Por otro tado, solicitamos por favor se seflale que dnicamente el
adjudicatario esté obligado a presentar la mencionada
documentacion.

PREGUNTA 8:

En el Capitulo de Especificaciones Técnicas, “DISENC E
INFORMACION A SUMINISTRAR”, numeral 6.2, literal b (Pag. 78
del Pliego}, sefialan:

b) Certificados de los equipos utilizados en las pruebas emitido
por un Laboratorio Acreditado y avalado por el SAE.

Agradeceremos se precise cuales son los documentos que debe
entregar el fabricante para que &l SAE los avale.

Debemos acfarar que si lo que solicitan son certificados de
calibracion, estos no pueden ser avalados por el SAE.

Si este es el caso, mucho apreciaremos que se elimine este
requerimiento.

RESPUESTA:
Las certificados de prueba

deben ser avalados por el SAE

PREGUNTA 9:
En el numeral 14,5 sefialan;

i4.5 £l precio cotizado en el Formulario de la Oferta deberd
ser el Precio Total de fa Oferta. El precio de los bienes af sitio del
Proyecto o sitiv de Entrega incluye todos los costos de
transporte, seguros, aimacenamiento, impuestos y tasas de
aduang, bodegaje, desaduanizacion si son bienes importados,
todos Jos impuestos aplicables de conformidad con a Ley
Tributario vigente, excluido el impuesto al valor agregado, y de
corresponder todos los costos de instaldcion y puesta en marcha,
pruebas y cualquier otro costo que pueda tener incidencia directo
o indirecta sobre el precio de fos bienes requerido, es decir
absolutomente todo o necesario para la entrega de fos bienes v
servicios conexos o plena satisfaccion def Comprador. Ef
Proveedor debe cumplir a cabalidad con sus obligaciones
contractuales y entregar los bienes en el sitio de entrega, estando
& su corgo exclusivamente todos los costos directos e indirectos
en que se incurra parg ia entrega de ios bienes o destino final.

Sin embargo, a continuacién del “Formulario de Lista de Precios”

RESPUESTA:
Se debe asumir{o indicade en
el numeral 14.5




pagina 57 del Pliego sefialan una cosa diferente:

Para bienes sujetos w importacion: La Entidad Contratante,
tramitard las respectivas licencias de importacion, tomando en
cuehla que es unag empresa dg servicio pliblico y se acogerd al
bengficio previsto en el articulo 123 del Cédigo Orgdnico de la
Produccion, Comercio e inversiones, gue se refiere a la exencicn
del pago de todos los tributos ol comercio exterior de
conformidad con lo establecido en el Art. 41 titwlado “Régimen
Tributario” de la Ley Orgdnica de Empresas Puiblicas.

Lo modalidad de controtocion o utilizarse de acuerdo ol
INCOTERMS 2010 serd DAP, donde el proveedor deberd entregar la
cerga en el destine final.,

Mucho apreciaremos nos informen cudl de las dos modalidades
debemos asumir, y en caso que la importacién se haga a nombre
de CNEL EP, agradeceremos que se incluya una cldusula al

contrato gue sefiale que los dias calendario que CNEL EP requiera
para la obtencidn de |a Licencia de Importacidn, no serdn contados
dentro del plazo de entrega de los bienes.

10

PREGUNTA 10:
En el numeral 18.3 sefialan:

18.3 Los Oferentes también deberdn proporcionar una Listo
detaflada sobre la disponibilidad y los precios actuales de los
repuestos, herramientas especiales, etc., necesarias para el
adecuado y continuo funcionamiento de los Bienes durante e!
periodo indicade en los DOL, @ partir del inicie de la utilizacidn de
los Bienes por el Comprador,

Agradeceremos nos hagan conocer si es necesario presentar una
lista valorada de repuestos, qué tipo de repuestos requieren, y si
ios valores consignados formaran parte del precio a ser analizado

i comparativamente con otros oferenies.

RESPUESTA:

En el item 6.3 al 6.7 del TDR
se especifican {as cantidades
de los repuestos requeridos,

11

PREGUNTA 11;
En los Datos dela Licitacién { BDL), { pag. 37 del Pliego }, numeral
IAG 1.1 se sefiala que el plazo de entrega de Jos bienes es de 120

dias a partir de |a entrega del anticipo

Sin embargo en la “Uista de Bienes y Plan de Entregas” { Pég. 65
del Pliego ), sefialan 150 dias como fecha limite de entrega.

En vista que 120 dias es un plazo muy corto para un equipo que
debe ser importado, instalade y capacitades los Funcionarics de
CNEL EP, mucho apreciaremos gue la fecha mds temprana de
entrega sea de 150 dias y la fecha limite de entrega sea de 180
dias,

RESPUESTA;
Remitirse a o solicitado en el
pliego.

12

PREGUNTA 1:
En el punto 2.16 de las especificaciones técnicas sefialan:

I 216 l Horma de eperacén y mantenlmlenta

ANSL/IEEE L3761 {

| Por favor indiquenos si se acepta Ja norma IEC 62271-111

(2012-08) que remplazaria a la norma ANSI/IEEE C27.61,

RESPUESTA:
Remitirse a lo solicitado en
los términos de referencia.




13 PREGUNTA 2: RESPUESTA:
6. DISENO E INFORMACION A SUMINISTRAR Remitirse a lo solicitado en el
6.1 Informacian a ser incluida en la oferta pliego.

Para cada tipo de equipo, el oferente incluirad en su propuesta la
siguiente informacion y documentacion:

. Certificado IAC que garantice el valor declarado por el
oferente; emitido por un laboratorio acreditado y avalado por el
Servicio de Acreditacion Ecuatoriano (SAE).

En virtud que los reconectadores son fabricados de
manera general bajo la norma IEC 62271-111 y en vista de
que el certificado IAC hace referencia a la norma IEC
62271-200, agradeceremos aceptar el reporte de ensayo
del cumplimiento de la norma IEC 62271-111 de un
laboratorio independiente y avalado por el SAE en lugar
del IAC que hace referencia a la norma IEC 62271-200, de
manera que se garantiza el valor declarado por el
fabricante de los equipos.

Por favor indiquenos si es aceptable los reportes de ensayo

V. ACLARACIONES

V. RECOMENDACIONES

La Comision Técnica SOLICITA a la Jefatura de Compras Publicas publicar la presente acta en Ia pagina WEB
a fin de que sea tomado como parte integral del presente proceso.

VI, LEGALIZACION
FIRMA DE RESPONSABILIDAD
FUNCION NOMBRE CEDULA CARGO FIRMA
Jefe de Subestaciones - N (I/
" ,
PRESIDENTE Edwin Lara 1712704632 | & ° B A .
DELEGADO . Jefe de Operaciény / /i 4/ /
TECNICO Bolier sato TIORLISRME | wpssstorimietits - SUC /é;%’{”}%d/féﬁ//
| s
DELEGADO LEGAL | CMaMaSan | 5, 50:73297 | Abogada - suC
Martin
TECNICO s : Profesional
FINANCIERO Mariufeuloe | OZQRISERAS | o0 oo i
DELEGADO Vinicio .
COMPRAS Veintimilla 1710888726 | Jefe de Adquisiciones




